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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.99/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi -
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Nova Demokratska Stranka
(NDS), paraqitur kundér koalicionit Socijal Demokratska Unija (SDU)- Nasa Iniciativa, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t€ mbahen mé daté
12.10.2025, né€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 06.10.2025, merr kété:

VENDIM

[. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS),
Anr.99/2025 e datés 03.10.2025.

I1. Subjektit politik Socijal Demokratska Unija (SDU) - Nasa Iniciativa, pér shkak t& shkeljes
s€ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3.000.00 (tremijé euro).

III. Detyrohet Subjektit politik Socijal Demokratska Unija (SDU) - Nasa Iniciativa, gé gjobén
e shqiptuar si n¢ pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 03.10.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Nova Demokratska
Stranka (NDS), né t€ cilén pretendohet se mé daté 02.10.2025, gjaté fushatés elektorale,
kandidatja e koalicionit SDU-Nasa Iniciativa, pér Komunén e Prizrenit, Duda Balje dhe
Admir Aljjli, pérmes publikimeve né rrjetin social facebook morén pjes€é né€ hapjen e
projekteve infrastrukturore t€ financuara nga buxhet i Komunés se Prizrenit duke i
keqpérdorur né¢ két€ ményré institucionet e shtetit pér promovimin e tyre personal .Tutje,
kané shtuar se né fotografi shihen kandidatet si dhe vet kryetari i Komunés sé& Prizrenit,
Shaqir Totaj, duke e krijuar késhtu pérshtypjen e identifikimit politik me mjetet dhe aktivitete
t&¢ organeve shtetérore. Né ankesé theksohet se kéto publikime jané shpérndaré edhe né
profilet zyrtare t€ Duda Balje si dhe t&€ Social Demokratska Unija (SDU) - Nasa Iniciativa,




dhe se kjo éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore & Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové si dhe Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Si prové né ankesé kané bashkéngjitur fotografi.

Né pérgjigien né ankesé t€ datés 07.02.2025, té Socijal Demokratska Unija (SDU) - Nasa
Iniciativa, e refuzojné né térési ankesén e paraqitur nga NDS, duke theksuar se kétu behet
fjale pér renovimin e ambulantes né Skrobisht, e qé ngjarja nuk ka gené mbledhje politike
apo promovim i ndonjé partie, as né mbledhje nuk u pérmenden numrat e partisé pér votim
apo numrat e kandidatéve, por ishte thjeshté njé tubim i komunitetit lokal i cili déshironte té
shénonte pérfundimin e punimeve. Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se as Duda Balje
dhe as Admir Alijli nuk jang pjesé e pushtetit ekzekutiv né Komunén e Prizrenit dhe nuk kané
asnjé rol né marrjen e vendimeve né projektet infrastrukturore, dhe gé as nga ana e tyre nuk
¢shté pérmendur se ata jané pérgjegjés pér realizimin e ndonjé projekti, dhe se prania e tyre
né Skrobisht ka gené& né cilésiné e prit€sve me banoré té fshatit dhe jo né cilésiné e zyrtaréve
apo té pérfagésuesve. Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se sa i pérket publikimit ai nuk
buron nga profilet e kandidatéve por nga televizioni lokal TV Prizreni. Si pérfundim kané
theksuar se kjo ka gené njé ngjarje e organizuar nga banoret dhe jo nga partité politik duke
kérkuar qé té refuzohet ankesa si e pabazuar.

Paneli, pasi gé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen n€ ankesé, ka gjetur se postimi i
fotografive né rrjetin social facebook, nga subjekti politik Socijal Demokratska Unija (SDU)
- Nasa Iniciativa, &shté vértetuar se ka béré fushaté duke vizituar dhe zhvilluar njé takim me
punonjés t&€ Ambulantes t&¢ Mjekésisé Familjare. Nga provat materiale t€ bashkangjitur
ankes€s, s€ Subjektit Politik Nova Demokratska Stranka (NDS), dhe shkresave tjera té
léndés, paneli ka vlerésuar se subjekti politik Socijal Demokratska Unija (SDU) - Nasa
Iniciativa, ka shkelur dispozitat ligjore t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme LZP,
konkretisht neni 36 paragrafi 1, 2, dhe 3, i cili pércakton: “I. Personi gé mban pozité publike,
i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me
qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike,
qofié té nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar
nga aultoritetel gendrore ose lokale, nuk mund té shfiytézohen ose té futen né mbéshtetje té
ndonjé subjekti politik né zgjedhje 2. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunési publik duke pérdorur pozitén publike té tij
ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik 3. Me pérjashtim té rasteve 1é
parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose 1é vihen né mbéshtetje té subjekteve politike
né zgjedhje, burime ose resurse té institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose
lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik” Pérveg késaj, me nenin 5 par 2, pika 2.1 Rregulla




Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, &shté pércaktuar se: T¢ punésuarit né institucionet shtetérore dhe
publike, gjaté orarit té rregullt té punés, pérveg kandidatéve té certifikuar, té cilét pezullojné
vendin e punés” PZAP vleréson se koalicioni Socijal Demokratska Unija (SDU) - Nasa
Iniciativa, pérkatésisht kandidatja pér kryetare Duda Balje dhe kandidati Admir Alijli ka
shkel rregullat e sipércituara kjo pasi qé kané pérdoré objektin publik t& Ambulantes t&
Mjekésisé Familjare me géllim t& promovimit (¢ kandidaturés sé tyre pér deputet.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh (€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né faktin se
subjekti politik Sociajl Demokratska Unija (SDU) - Nasa Iniciativa, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e fotografisé
né rrjetin social facebook nga subjekti politik Sociajl Demokratska Unija (SDU) - Nasa
Iniciativa, pér fushaté zgjedhore ku &shté shfrytézuar objekti publik dhe, &shté né
kundérshtim me dispozitén ligjore té nenit 36 paragrafi 1, 2, dhe 3 (€ LZP-sé.

Nga arsyet e theksuara me lart€, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1,
neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.99/2025 mé datén 06.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
té Ligji Nr.0S8/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




